Post hæc in aliud discrimen, mea quidem sententia maris, in ipso portu incidimus. Sunt enim in ostio Gangis sÿrtis quedam arenosa, quæ Brachia à nautis dicuntur; præter has cum magna vigilantia nauigaremus, ab alueo paululum per errorem deuertes, in breuia & loca vadosa incidimus. Sed ex omnibus liberavit nos Dominus. Portum tandem ingressi, decimo octauo die postquam Cocino discessimus, à faucibus fluminis vsque ad Gullam alios insuper octo dies confuimus. Est autem Gullam flumen Lusitanorum, quæ ab ostio Gangis ad ducenta & decem millia aduerso flumine distat.

In hac statione ab omnibus Lusitanis & Christianis maxima gratulatione & amore excepti sumus. Domos diuastrectas, in quibus honestè diuersaremur, ipsi dederunt, & æstim omnia necessaria ipsi nobis suppeditarunt. Puerorū ebullitaba in ipso portu nobis obuiam processit, qui enixe rogant, ut ipsos doceremus, carebant enim præceptore, & huc illic occurrerunt & perditè vagabantur: nobis reuentibus, illi magis instare, & à nostro latere nunquam discedere. Horum præcipuus victi, vnum ex comitibus; qui mediocriter scribere sciebat, scolaræ præfecimus, existimantes non esse id alienum a V. R. voluntate, cum nostrum neuter hanc prouinciā in se suscepit, quominus cepto itinere progredi possemus.

P. Dominicus Sosa è vestigio linguæ ediscenda operam dedit, idque tam seridè, ac tanta animi contentione, ut breui multū profecturus videretur, si boni interpretis & magistri copia fuisse, si verò qui lingua Bengalica vtuntur, Lusitanicam serè ignorarent, & contra, qui Lusitanicè loquuntur, Bengalicè plerumque loqui nesciunt; & neque hi neque illi Christiana doctrina vocata tenent: quare maturè satisfieri eius votis non potuit. At ego hac difficultate minimè fractus, tractatum breuem utcumque scripsi.

quo Christianæ fidei capita explanavi, indubitatam veritatē defendi, Gentilicæ atque Mahometicæ superstitionis dogmata confutavi. Hunc Sosa in linguam Bengalicam traducendum curavit, & eo vitur percommode, quoties cum gentibus sermo habendus est. Huic catechismum breuem adieci, ad modum dialogi, quem idem P. Bengalicum fecit, quem pueri, qui scholam frequentant, memoriæ mandant, servis & ancillis tradunt domesticis, signum crucis, & reliqua ad doctrinam Christianam spectantia, simul & discunt & docent. Hæc quæ pro tempore potuimus, illic præstitimus, in posterum speramus Deo annuente perfectiora futura. Ego Dominicis diebus in summo Tēplo cōcionabar manens; doctrinam Christianam vesperi, pleno auditorio explicabat Sosa. In statione multi in morbum inciderunt, ut in tanta ægrotantium multitudine nullus otio locus esse potuerit. Multi generaliter confessi: multi milites, qui furtis & latrocinii assueti, in flumine transeuntes spoliabant, ad meliorem vitæ rationem reducti sunt: alii à peccandi occasionibus liberati, alii coniugio copulati: denique in omnibus æternæ salutis amor & frugi melioris studiū elucebat.

Cum primum ad hanc stationem venimus, nihil prius faciendum nobis putauimus, quàm ut nosocomium in subsidium ægrotorum ædificaremus. Vidimus enim passim tam Christianos quàm ethnicos in plateis sub dio animam agentes: alios in campis defunctos, à feris, sparsis per agros ossibus, concisos & dilaniatos, faciebat nobis stomachum ea res. Sed incolæ, quorum opera indigebamus, ad tempus restiterunt. Concio habita est in laudem elemosynæ, & nosocomii condendi necessitas luce clariùs ostensa. Vicit sententia: nec mora, pecunia corrogata, ædes cōmptæ in optimo situ; supellex, utensilia, annonæ cōparata. Domui præpositi sunt duo, alter Lusitanus, alter Indus: quibus exacto mense alii bini eodem ordine succedebant. Nobis ibidem commorantibus, mortem obiere ad triginti, quorum plerique ex Gentilibus & Mahometanis Christiani sunt facti, præter aliquos promiscui sexus, qui decimum ætatis annum vix dum attigerant. Nobis profectis nuntiatum est domum hanc optimè administrari, ægrotos esse plus minùs triginta, & vnius mensis spatio obiisse viginti.

Parochus nostri amantissimus, diuini obsequii atque animarum zelator, nobis abeuntibus huius nosocomii curam suscepit, ut magis nobis sperandum sit, hanc domum perennem ac propriam futuram, maximè si Episcopus Cocinensis eam Gullensibus

parochis multum & serio commendauerit.

Diuersati sumus in hac statione vsque ad Cal. Octobris, quo tempore extrema iam hyeme iter adornauius ad hunc locum, quem Portum magnum vocant. Dici non potest, quibus lacrymis incolæ nostrum discessum sint profecuti. Primum abeuntē retinere & quasi vim inferre conati, deinde sublati manibus cōstitati sunt, saltem vt quadragesima reuertēremur, se nauem & alia omnia oportunè missuros: nos cum rerum, quæ hîc gererentur, ignari essemus, de reditu nihil certi promittere ausi, bene tamen sperare iussimus. Apud Mongolos (quos vulgò Mogores dicunt) in more positum est, abeuntium nauigiis inspectis, notam imprimendi & vectigalia exigendi prætextu, sarcinas excutere, & miserōs nauigantes spoliare. Nos vt huius molestiæ immunes essemus, omnes incolas, qui aliqua gratia & auctoritate valebant, deprecatores habuimus, qui telonium concitato cursu petentes, à Publicano, quem ipsi Monsifum appellant, obtinuerunt, vt his iniurias à peregrinis, pauperibus, amicis depelleret; quo factum est, vt nobis & iis qui nobiscum conscenderat parceretur. Quare lati vela dedimus, & tandem ad Portum magnum, qui sexcentis milliaribus à Portu paruo distat, salui peruenimus; non tamen sine magno vitæ discrimine, quod cum a tigribus tum à latronebus imminebat, qui per totum Gangem infesti, mortem nauigantibus sæpe inferunt.

Antequam ad Portum magnum veniremus, in medio itinere occurrit statio Lusitanorum, in regno Châdecani, cuius Rex missis ad Gullum litteris iam antea nos inuitauerat; & Lusitani, qui in illo regno agebant, per litteras & nuntios orabant, vt ad se veniremus, eo quod toto biennio sacerdote carebant. Quare illis nauigia & cibaria præbentibus ad eos diuertimus; & maxima omnium gratulatione sumus excepti. Vno mense, quo illic sollemus, omnes de confessione audiuius. Et cum ferme omnes intestinis inter se odiis decertarent, Dei summa clementia factum est, vt omnium animi pacati & ad concordiam redacti sint. Multi concubinas & pellices abegerunt: multi, quas legitime poterant uxores duxerunt. In concionibus publicis & privatis colloquiis hortati sumus, vt pacem colerent, pietatem amarent, omnium bonum exemplum præberent. Ducentos partim liberos, partim seruos sacro fonte abluimus. Illud prætereundum non est, obtinuisse omnes, cum videbant hæc & huiusmodi præstari gratias, & neque cereos & munuscula quædam, quæ in baptismo obtinent solent, in nostrum vsum cedere. Hac fama permoti multi

qui post susceptum baptisma aliquot annos in terris infidelium deliruerant, relictis latebris in lucem prodierunt. hos ingenti cū gaudio susceptos, & salutari penitentiae sacramento expiatis, Ecclesiae matris gremio restitimus. Concubinas, si quas adduxerāt, legitimo matrimonio conjunximus, & liberos in paganismo susceptos sacro fonte abluimus.

Audito Rex nostro aduentu, misit illico nuntium, qui nos suo nomine saluaret, & ad ipsius conspectum deduceret: per honorificè ab illo sumus excepti, & promissis magnificis ad magnam spem erecti. Munera ad hospitium mittit de more gentis, oryzam, butyrum, saccharum, & hædos. hædum vnum, ne inurbani videremur, remisit ceteris, accepimus. Orauit Rex, è suis terris ne discederemus; diplomate regio pecunias assignauit, quibus arcam, & terras Ecclesiae atque ædibus construendis idoneas, emeremus. Salis præterea magnam copiam adjecit, & ceræ modios quinquaginta. quæ omnia sexcentorum aureorum pretium exsuperant. Nos in ripa Gangis agrum optimo loco delegimus, quo Ecclesiam & domum ædificaremus, & Christianos vndique confluentes hospitio exciperemus: quem campum Rex, amotis Mongolis & Pataneis quibusdam, qui eum occupauerant, nobis liberum reddidit; promisitque se suis sumptibus Ecclesiam structurum, quæ reliquas in Bengalæ regno ædificandas pulchritudine anteciret. Aliud diploma concessit, quo dedit liberam facultatem Euangelii promulgandi & baptizandi, præter alia multa, quæ ad rem Christianam promouendam maximè conducunt. Hanc amplissimi Regis propensam voluntatem ne tergiuersando læderemus, diligenter curauimus: gratissimum etiam V. R. fore non dubitauimus, si tam patens ostium vltro nobis apertum nõ præteritemus. Quare vt Regis animum aliqua spe delinitum teneremus, respondimus nobis esse imperatum à superioribus, vt quàm primū Portum magnum peteremus, quo certiorè faceremus V. R. de rebus, quæ Syripure & Chatigani gererentur. his confectis, & à V. R. responso accepto, Deo annuente nos regiae voluntati non defuturos, imò quàm maturrimè ad ipsius regnum reuersuros. Magnum profectò messem hæc Chadicani regio nobis promittit, quæ tam ampla est, vt plerumque quindecim dies, ne dicam viginti, nauigando insumatur, antequam eius regni limites præteriri possint. In nemoribus & locis siluestribus maxima ceræ copia conflare solet, quam inde mercatores per totam Bengalam & per Indiam vniuersam distrahunt, & cū hæc Chandicani statio sit media inter Portum magnū & paruum, sit vt indidem ad omnes

totius

torius Bengalæ regiones sit facilis & commoda navigatio.

Hæc de Chandicano dicta sint satis, nunc ad Syripurem venimus. Syripur statio est pertinens ad Portum magnum, huc mense Decembri appulimus, non alio vultu atque animo cum ab incolis tum a Lusitanis aduenis excepti, quam si Angeli à celo delapsi eis auxilio venissemus. tanta erat illorum calamitas, torillos circumstabant per eos dies curæ & angustia. Nam paulo ante ad eam stationem appulerat Præfectus nouus, quem cum participibus Cocinensis Episcopus Sacramentis Ecclesiæ & commotione fidelium prohibuerat. Quæ res maximas ibi turbas exciterat. nos vt eam tempestatem declinarem data opera in Chandicano moram fecimus, sperantes fore vt interim omnia ad concordiam redigerentur: sed fefellit ea spes, nam in eiusmodi tempore aduentus noster incidit, quo omnia erant quam maximè turbulenta. Et quâuis certum esset nobis, quoad fieri possit, quâ minime nos immiscere, tamen ad eas angustias redacti sumus, vt nobis non esset integrum non respondere interrogantibus cum Præfecti offensa, qui sibi persuaserat, eximi se per nos à censuris posse.

Syripurem vbi apulimus, accersit nos Regulus, qui toti terra præest, quem vocant Cadarai: accessimus multis comitati Lusitanis: accepit nos Regulus humanissimè, multa dicentis ad gratiam & amicitiam pertinentia: & in signum amoris, folia aliquot herbæ in tota India notissimæ, quam Betele vocant, singulis guitarum distribuit. quid multa? hortatus est, vt maneremus, terram penes nos esse, se nobis omnino non defuturum. Denique facultatem dedit Euangelium prædicandi, sexcentos aureos in annuatim reditus diplomate obsignato concessit, Ecclesiæ cõdendam in optimo situ dispicere iussit, & quæcumque opus esset, se suppeditaturum. Nostro rogatu priuilegia condidit in re & gratiam Christianorum.

In concionibus sumus assidui, auditores adsunt magna frequentia, aures afferunt sitientes, fructum pollicentur vberimam. Affirmant multi, qui non ita pridem ad has terras venerunt, sibi tamquam pueris opus esse Christianæ doctrinæ capita de integro perdiscere. Concionum fama excitati, accedunt nonnuncquam Principes gentiles, qui licet non conuertantur, tamen Christiana decreta cum audiunt, admirantur, laudibus extollunt, nihil sibi videri affirmant perinde honorificum, ac religionis Christianæ præcepta. Mitto V. R. duos ingenuos pueros Bengalenses instructos in Collegio sanctæ fidei: vertente anno alios duos mitteram. Ecut V. R. nobis discedentibus præcepit. Quod reliquum est, etc.

mus R. V. vt nos suis & nostrorum omnium sacrificiis & orationibus commédatos habeat, quo hæc missio eum, quem V. R. maximè cupit, effectum & finem sortiatur. Data Syripure, 14 Ianuarii, anno Domini 1599.

Postquam hæc scripsi Chatiganum appulimus, quo nomine vocatur statio in Porru magno. Huius stationis viris primariis causam nostri aduētus exposuimus, nempe vt Christianis, tam veteranis quàm Neophytis, sancta sacramenta administraremus, & infideles ad fidem perduceremus. Illi vno ore responderunt, primum nullam esse regionem in tota Bengalica ditione, in qua maior & paratior esset rei Christianæ messis, quàm in terris Regis Arracani & Mogoli: deinde Regem Arracani profectum esse ad bellum Peguense; is vbi venerit, quod breui fore sperabant, nullū esse Regem ex omnibus, qui in Bègalicis regnis sunt, qui nos majori amore & munificètia sit complexurus. Videt ergo V. R. quātopere hic locus præ cæteris, subsidiariis indigeat. Hactenus P. Franciscus Fernandus.

In missionem Peguanam electus est P. Baltasar Sequeira, qui statim oppidum sancti Thomæ petiit, inde in regnum Pegu cum sociis P. Ioanne Costa in prima nauigatione transmiffurus. tamè ante horum discessum nos ad urbem sancti Thomæ peruenimus: quid illis postea successerit, suo loco dicemus.

Cocino profecti, postquam in itinere Ecclesiam sancti Andrea cum noua illa, quæ recens erecta est in regno Porcà, visitauius; Colanum contendimus. Colano demum relicto reliquum viæ nõ sine magna sollicitudine cõfecimus, timentes ne loca vicina à militibus obfessa tenerentur. Rex enim Trauancoris certiores nos fecerat, Regem Madurenum cum septuaginta hominum millibus & multis Elephantis ad pugnam instructis cõtra se venire. At nos diuino auxilio freti, nullo objecto obstaculo per totam Trauancoris oram discurrentes, triginta tribus Ecclesiis visitatis, Cori promontorium fleximus, quo à tergo relicto, totam oram Piscariae Tutucurinum vsquè perlustrauius, ibi longè maximo solatio nos affecerunt tot neophytorum tam accuratè culta noualia. Conueni in oppido Punicale Patrem Hèricum, qui iam inde à temporibus Patris Francisci Xauerii sanctæ memoriæ, sacerdotio insignitus, & ab ipso Xauerio ibidem relictus, quinquaginta duos annos inconculso pedè eandem stationem tenens, etiam num corporis viribus & animi vigore valens libros plures, in dies Malabarica lingua scriptos, prælo mandat, quibus Christiani nominis splendor etiam apud Ethnicos non parum euituit. Quata nos
illi

illi neophyti lætitia, gratulatione, honore, triumpho ubique suscepterint, commemorare quodammodo piget; quamquam, licet honor ipse præstitus, nos robore suffunderet, tamen beneuolentia & grati animi significatio non potuit non esse gratissima.

Paucis diebus Tutucurini transactis, consensio nauigio, Picearia tractum & insulæ Manaris oram legimus. Ecclesiis Vapari & Bembari à longè salutatis, (erant enim cōsultò à Patribus desolictæ, ob novos tumultus, nuper ab ethnicis excitatos) Periapatanum diutius præter opinionem & contra voluntatem confestim. Post biduum enim, quo cum illis Christianis commorati sumus, postquam vela fecimus, aduerso vento reiecti, ad eundem portum iterato cursu remeauimus; Deo nos, P. Antonii Criminalis interuentu, ad illarum gentium salutem reuocante.

Cùm enim constet Periapatanum Parauelinorum esse metropolim, & emporium percelebre, vnde per totum illum finium & tractum maritimum fidei Christianæ semina spargi & Ecclesiæ catholice dilatari spatia percommode possint; visum est ibidem Residentiam duorum Sacerdotum collocare, qui ciuitatem Tripalacurinam vsque percurrant, Tripalacurini namque atque Periapatani oppidorum distantia ita se habet, vt quamuis per mare pergentibus, Ramanancotis Promontorii obiectu, via reddatur longa & molesta, tamen terrestri itinere breuis sit transitus, atque nunc tutior, quàm fuit eo tempore, quo ibi P. Criminalis & dagarum telis extinctus est.

Ramanancotis Promontorium prospero vento superueniens, spumantibus hinc inde fluctibus vadosi salis, quod plurimum arenarum cumulis temere congestis atque incertis alueis peruenientibus nauigantibus iter præbet. Vidimus ibidem Lustanice classis bitentem, per eosdem dies Syrtibus impactam, cuius tabulæ incertatim diripiebant. Anchoram iecimus iuxta insulam, quæ prima nobis occurrit, atque inde postera die soluentes, quæ tertia feria cinerum, Talemanarem, Manaris insulæ limen, nocturno attingimus. In ipsis portus faucibus carina fundum tetigit, quæ occasio fuit crucis erigendæ in edita pyramide, in signum nauigantibus, & in solatium eorum, qui Christo nomen dederunt. Feria quinta, Parasceues sacrum fecimus in Residentia Carcellis. Inde perreximus ad Ecclesiam S. Thomæ quæ dicitur Carcarum, quæ primaria est illius insulæ. Sub noctem locum hunc sumus ingressi, quo tempore Christiani omnes in Templo congregati, solemnenni tenebrarum officio vacare cōsueuerant. Cognito nostro aduentu, confestim omnes cum cereis accensis, duobus ordinibus

dispositi, obuiam procedunt, tanto silentio tamque demisso vultu, ut mœrorem ex Domini passione conceptum facile agnosceres. Quæ res tum quidem magna deuotione accendit, tum verò longè maxima, cum diuina illius temporis officia, tanta cæremoniæ venustate, cantusque suauitate celebrari vidimus: deinde cum cõcionè de Passione Domini audiuius, in qua, lingue Malabaricæ licet ignari, tamen singultibus, & lacrymis ipsorum edocti, interiorè, quo erant affecti, diuini amoris sensum satis perspectum habuimus. Denique cum officium Resurrectionis tanta celebritate & frequentia peragi vidimus, ut non iam æde S. Thomæ Caræarum, sed Goæ in Templo S. Pauli hæc omnia inueniri videremur.

Visitatis reliquis Ecclesiis, quæ nostræ curæ sunt, inde perrexi ad ædes nostras, quas non longè ab arce sitas habemus. Deinde transmissis flumine, terrestri itinere pergentes, margaritarum piscationem illam toto orbe celeberrimam visimus. Facta est hæc piscatio hoc anno in ora maritima Ceilani insulæ, duodecimo milliari ab insula Manare. Sub solis occasum ad flumen magnum peruenimus, & quia noctu trajicere non satis tutum videbatur, pernoctauimus in tentoriis piscatorum, qui plurimis luminibus circumcirca accensis elephantorum incurSIONES arecebant. ac nos nihil præter pauones vidimus, quorum gratior erat aspectus, quam elephantorum, & quam illius viperæ, quæ nobis nescientibus sarcinulis se se miscens flumen nobiscum traiecerat, quæ orto manè conuoluto corpore ad pedem cathedræ dormientè deprehendimus. Ab hac peste, qua qui sunt icti post septimam horæ exspirant, seruauit nos Deus tui suæ naturæ bonitate, tum etiã fortasse, quia meminit nos ideo tam serò tabernaculum nostrum ingressos, quia pauper quidam nos detinuit, quæ in syluis iacentem, & penè exanimatum inuentum, Sacerdotes & Leuitæ non præterierunt; sed in illa ipsa cathedra, quam dixi, sublatum, & bene refectum in tuto collocarunt, & ei omnia necessaria ministrarunt.

Non plus tres dies in illa visitatione consumpsimus, ne nauis copiam à Ceilano oportune soluentis negligere, & quia illud temporis satis fuit nobis ad æstimandum quanti intersit, nostris illi piscationi interesse. Est enim piscatio illa hominum frequentia celeberrima, qui ex vicinis regionibus eò cõfluentes, ad sexaginta millia in castra conueniunt: arma, vrésilia, suppellectilè, atque adeò totã familiã huc afferunt; Ecclesias in toto littore statuunt. Nostri sacerdotes sacrum faciunt, lites componunt, pugnas dirimunt, rapinas cohibent, tumultus sedant, Christianos à

sexcenta-

sexcentis contumeliis & potentiorum vexationibus libertati, ut nulli dubium sit, quin tota illa multitudo, ni Patres adessent, proximis incommodis obnoxia dissolueretur, & in fumum abiret.

Nunc ad Manarem nostra redeat oratio. Navigium, cuius supra memini, Calendis Aprilis conscendimus ego & quatuor nostris, vento vti sumus primo manè satis prospero: at postquam fuimus ad decem milliaria in altum prouecti, se nobis ad proram opposuit. Illico jecimus anchoram, suspicati nimirum esse ventum incolis ad eò formidolosum, quem Chitarauaram, id est Aprilis aequilonem, nominant; qui sæpe inopinato irruens, miseris nauas oscitantes opprimit. Nec nos fefellit opinio, navigium autem erat paruum, valde onustum, & minùs expeditum, ventus validus & procellosus in singula momenta crescebat: quem nos, Deo consilium suggerente, immaniter irruentem, trepidi, sublata anchora, à puppi excipimus, & cõuersa prora ad portum conamur reuertì. Ventus interim ab Orientali plaga mirum in modum debaccaturus, præter pluias & tonitrua, ingentes fluctus excitauerat, qui in nauem arietantes, immani fremitu lacebant, & ni Deus opfferret, mortem omnibus intentabant. Verfabatur ante oculos mors P. Pacifici, & Jacobi Soueralis, atque fratris Emmaonis Pinerii, trium è nostris, qui eodem in loco non dissimili procellosis fluctibus absorti perierunt. Metum augebat mors recens curia è familia B. Francisci, qui nuper Negapatano ad Manarem transmissurus, in eodem freto interceptus, versa naue mensus est. Nautis vnus intrepidus ad gubernacula accessit, quo iubente, suo ex velo facto, viâ vteunq; secauimus: at illo velo repente dilacerato, visum est in prora linream extensam quatuor nautis validissimis tenendum tradere. Hoc pacto, atque opera Christiani consilium, qui temonis regendi arte pollebat, æstum pariter & fluctus superauimus, & tandem eodem die post solis occasum salui & incolumes in sinum tutum equalimus, in quo iacta anchora, paululum à terra remoti, ne scopulis illideremur, nocte illam in maxima statione insomnè durimus. Postero die duo nautæ vasis in ambobus inhaerentes, terram natando petierunt, à quibus incolæ certissimè facti de nostro appulsu, magna caritate & gratulatione nos subuenerunt, eorum opera ad terram peruenimus.

Relicto hoc nauigio vt minùs commodo, & tempore ortu tranquillo parum tuto, alia naue conscensa biduo post oppidum Negapatatum attigimus. In æde Misericordiæ diuersati sumus, in qua iacet corpus P. Francisci Perez, què incolæ vt sancti venerant.

ratitur. Fuit aduentus noster Lusitanis incolis gratissimus, eo quod Patres Societatis, quos à multis annis desiderauerant, iam tandem in illa terra sedem fixuros quasi diuinantes asseuerabant. Hac de causa conuenere cum Parocho omnes viri primarii, & id ipsum à me multis precibus flagitarunt. Quorum votis haud sanè illibenter acquieui, multum enim & nostro & ipsorum intererat, nam in oppido Lusitani multi habitant, & multi à regionibus Si- narù, Bengalæ, Pegu, & Malacæ illuc confluunt hyemandi causa. Est præterea situs iste ad fidem amplificandam in primis oppor- tunus, ex quo tanquam è centro habitantes in circuitu gentiles, qui sunt propè innumeri, commodè adire, & loca vicina in toto illo tractu vsque ad oram Coromandelis facilè inuisere poterimus. Ciuitatem continuò summo studio obeunt, vt locum Eccle- siæ atque ædibus nostris idoneum dispiciant. Placet area in ripa fluminis, è regione maris vento australi obiecta, (qui ventus ibi maximè salutaris habetur) & nostrorum ministeriorum exercitiis, ob magnam inibi concurrentium hominum multitudinem, ac commodata. Hanc quingentis aureis emunt, multas insuper e- leemosynas largiuntur. Patres relictis duo, qui nouæ Residentiæ primam manum imponerent. Res prospere successit, nam & ipse Naichus Taniaoranus in portu, qui Nagaparatano non longè di- stat, Ecclesiam construere petit. Quin & in Trangabare, sexto ab hinc lapide, cæpta est alia Ecclesia, quæ fidei in illis partibus di- latandæ non parum conduceret.

Nagaparatano profecti, ad oppidum S. Thomæ terrestri itinere contendere statuimus. Quod iter Lusitani nonnulli vehementer dissuaserunt: aiebant enim loca esse infesta & nō satis peruia pro- pter Badagas, quos nuper ad Candiam Ceilani regnum transiru- ros, in Iapanapatano eiusdem Ceilani regno, Lusitani interceptos malè multauerant. Terror iste nullo probabili fundamento niti videbatur; loca enim, per quæ erat nobis transeundum, suis Nai- chis, Taniaorano videlicet & Gingiano, parebant. Quare iter ar- ripimus huius tractus videndi cupiditate illecti, si qua forrè spes in futurum foret, hos populos ab idolorum cultu ad veri Dei co- gnitionem traducendi; ingenti cum voluptate ad duodecimum diem iter fecimus, lucorum mimirum atque nemorum amœnita- tem, fluminum aquarumque perennium copiam, & totius re- gionis pulchritudinem, soli vbertatem, cæli clementiam cōtem- plantes. Hanc lætitiā imminuebat immanis atque inaudita il- larum gentium superstitio. Vidimus enim homines ratione præ- ditos, tot idolorum prodigia, hominum, elephantorum simula-